
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Diretor Geral à época do DETRAN, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2014/50732-4, que 
trata da Prestação de Contas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN, referente ao Exercício de 2013.
Belém, 06 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 461-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson 
Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, 
Superintendente à época da SUSIPE, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2009/52092-4, 
que trata da Prestação de Contas da Associação do Moradores 
do Bairro Perpétuo Socorro -AMBPS, referente ao Convênio 
SUSIPE nº 010/2008.
Belém, 06 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
          Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 513/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival 
Silva Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor ALUÍZIO DE SOUZA 
BARROS, Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) 
dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2015/51713-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Prefeitura Municipal 
de Tracuateua, referente ao Convênio SEDUC nº 231/2014.
Belém, 06 de novembro
 JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 245261
CITAÇÃO - Nº 557/2017

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André 
Teixeira Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor MANOEL BARBOSA ARAÚJO, 
Pároco à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2015/51071-0, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na Paróquia São Francisco de Assis-Novo 
Repartimento, referente ao Convênio SUSIPE nº 002/2002, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria deste 
Tribunal.
 O Processo também poderá ser consultado na Unidade 
Regional do TCE em Santarém e Marabá. Exclusivamente 
neste caso deverá ser agendado atendimento pelos fones (91) 
3210-0824 e 3210-0822.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 245147

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2017/CS/MPC/PA
O Conselho Superior do MPC/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que, por meio do Memorando n° 020/2017 
– GFRC, de 31/10/2017, os membros deste Conselho, nos 
termos do art. 4º, V, da Resolução nº 15/2016-MPC/PA-
Colégio, de 14/09/2016, autorizaram o gozo de 30 (trinta) dias 
de férias do Procurador-Geral de Contas (exercício 2017), para 
o período de 28/11 a 27/12/2017, que haviam sido suspensas 
pela PORTARIA Nº 009/2017/CS/MPC/PA, de 04/10/2017,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador-Geral de Contas, Dr. FELIPE ROSA 

CRUZ, matrícula nº 200196, 30 (trinta) dias das Férias relativas 
ao exercício 2017, para o período de 28/11 a 27/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS,
Membro do Conselho Superior do MPC/PA
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS,
Membro do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 245077

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2017/CS/MPC/PA
O Conselho Superior do MPC/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que os membros deste Conselho, nos termos 
do art. 4º, V, da Resolução nº 15/2016-MPC/PA-Colégio, de 
14/09/2016, autorizaram o gozo de 10 (dez) dias de licença-
paternidade, solicitados pelo Procurador-Geral de Contas em 
virtude do nascimento de seu fi lho Davi Costa e Silva Cruz, 
ocorrido em 25/10/2017, conforme certidão de nascimento 
juntada ao seu pedido, e
CONSIDERANDO o art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, 
c/c os arts. 13,15 e 19, in fi ne, da Lei Complementar nº 
09/1992,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador-Geral de Contas, Dr. FELIPE ROSA 
CRUZ, matrícula nº 200196, 10 (dez) dias consecutivos 
de licença-paternidade, a contar de 25/10/2017, data de 
nascimento do seu fi lho Davi Costa e Silva Cruz.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de novembro de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS,
Membro do Conselho Superior do MPC/PA
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS,
Membro do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 245075

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5338/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113464/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1723
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 07/08/2017 - 07/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Educacao
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5384/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113674/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 7o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF, Belém/PA
PERÍODO(S): 17/08/2017 - 19/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar de reuniao para 
tratar de tratativas destinadas a efetiva

implementacao do Cadastro Ambientparticipar de reuniao para 
tratar de tratativas destinadas a efetiva
implementacao do Cadastro Ambiental Rural de Comunidades 
Quilombolas e participacao na coordenacao
do Nucleo de confl itos agrarios.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5385/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113799/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Monte Alegre
MATRÍCULA: 999.1734
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Monte Alegre - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 24/08/2017 - 26/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Infancia e Juventude
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5421/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113767/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia
MATRÍCULA: 999.2325
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 25/08/2017 - 25/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Grupo de Trabalho da 
Infância e Juventude.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5422/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113853/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém
MATRÍCULA: 999.421
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 27/08/2017 - 30/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - concernente à implantação 
e implementação dos Planos Municipais de
Atendimento Socioeducativo
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5425/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113555/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: SANDRO GARCIA DE CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: 1° Promotor de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém
MATRÍCULA: 999.416
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salvador/BA
PERÍODO(S): 17/08/2017 - 19/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontros/seminário(anexar 
programação) – XI Jornada Maria da Penha
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5426/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
113440/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: DIRCEU SANTOS SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II


